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Abstrakt

Práca skúma tri osvietenské učebnice dobových teórií slovesných umení, ktoré boli

vydané v rovnakom roku 1783 a významne sa podielali na šírení estetických ideí. Jej

primárnou snahou je zistiť, nakoľko estetika ako samostatná filozofická disciplína

prenikala do týchto troch vybraných učebnicových textov dobových teórií umení,

a v akých smeroch pôsobila na ich výklad. Kladie si otázku, ako prítomnosť či absencia

estetiky ovplyvnila poňatie týchto textov nielen ako celku, ale i v rozvíjaní konkrétnych

teórií, tém a ideí a vzájomne ich porovnáva. Postupuje po jednotlivých hlavných celkoch

učebníc a predstavuje ich základnú výstavbu i konkrétne stanoviská, ktoré následne

porovnáva a vyhodnocuje. Cieľom práce je postihnúť charakter výkladu a uchopenie teórie

jednotlivých druhov umení podľa toho, či sa odohrávali v rámci estetiky alebo mimo nej.

Predložená práca tak má byť príspevkom k lepšiemu pochopeniu rozdielov a zhôd

nemeckého a škótskeho tematizovania estetických otázok na sklonku 18 st. na základe

týchto troch príkladov učebných textov.
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Abstract

The thesis examines three enlightenment textbooks of literary arts of that period,

which were all published in 1783 and significantly contributed to dissemination of

aesthetic ideas. Its primary aim is to determine how aesthetics, as a separate philosophical

discipline, entered into these three selected textbooks of literary arts of that period, and in

what ways it has influenced their interpretation. It raises a question of how the presence or

absence of aesthetics influenced the concept of these texts not only as a whole, but also in

developing specific theories, themes and ideas that are further compared in this thesis. It

analyses the main sections of the textbooks and introduces their basic structure and specific

opinions, which are then critically evaluated. The aim of the thesis is to examine the

character of the interpretations and grasp the theories of particular kinds of arts depending

on whether they were performed within or outside the framework of aesthetics. The

presented thesis should contribute to a better understanding of the differences and

similarities between German and Scottish reflections of aesthetic questions at the end of

18th century based on these three examples of textbooks.
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1 Úvod

V predloženej diplomovej práci sa prenesieme do obdobia, kedy sa estetika ešte len

utvárala ako samostatná vedecká disciplína. Nebudeme sa v nej však sústrediť na

kanonické mená a filozofické systémy, ktoré stoja v popredí dejín estetiky. Ako hovorí

Sandra Richter vo svojej knihe o dejinách poetík1, mnohé diskusie v oblasti poetiky

a estetiky presahujú obecne známe filozofické systémy. Kurzy či kolégiá estetiky, ktoré

v tomto období vznikajú, často nie sú na týchto ,,veľkých textoch“ založené. Mnoho

populárnych estetikov vtedajšej doby sa často vyhýbalo presným identifikáciám s určitými

filozofickými pozíciami a svoje myšlienky si skôr požičiavali z rozličných kontextov

a pretvárali ich tak, aby oslovili verejnosť – študentov a vzdelané publikum, kritických

prijímateľov estetiky a poetiky.2 Táto práca sa hodlá zamerať práve na tento druh textov,

ktorý bol určený primárne pre výuku, a síce na učebnice, ktoré sú špecifickým druhom

záznamu estetických tém a myšlienok rozšírených v ich dobe.

V roku 1783 boli vydané aj tieto tri učebnice: Theorie der schönen Wissenschaften

(Teória krásnych vied) 3 Johanna Augusta Eberharda, Entwurf einer Theorie und Literatur

der schönen Wissenschaften (Náčrt teórie a literatúry krásnych vied)4 Johanna Joachima

Eschenburga a Lectures on Rhetoric and Belles-Lettres (Prednášky o rétorike a krásnej

literatúre)5 Hugha Blaira. Všetky tri tvorili dôležitú súčasť univerzitnej výuky v Nemecku

i Škótsku a radia sa k najstarším učebniciam, ktoré prinieslo európske osvietenstvo. Už

z ich titulov tušíme, že ide o dobové teórie jednotlivých druhov umení. Na prvý pohľad

nám ich názvy môžu tiež naznačovať, že ich zameranie bude rozmanité, predovšetkým

z hľadiska odlišných termínov, ktoré sa v nich vyskytujú. Zatiaľ čo nemecké učebnice sa

stretávajú v súsloví krásne vedy, tak názvu tej škótskej dominujú pojmy rétorika a belles-

1 RICHTER, Sandra, A History of Poetics: German Scholarly Aesthetics and Poetics in

International Context, 1770-1960. Berlin/New York: Walter de Gruyter GmbH & Co., 2010.

2 Tamtiež, s. 40-41.

3 EBERHARD, Johann August, Theorie der schönen Wissenschaften. Halle, Waysenhaus 1783.

4ESCHENBURG, Johann Joachim. Entwurf einer Theorie und Literatur der schönen

Wissenschaften. Berlin - Stettin, Nicolai 1783.

5 BLAIR,Hugh, Lectures on Rhetoric and Belles Lettres: In three volumes. Dublin: printed for

Messrs. Whitestone, Colles, Burnet, Moncrieffe, Gilbert, [and 8 others in Dublin], 1783.
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lettres, ktorý by sme mohli preložiť doslovne ako krásna literatúra.6 Táto prvotná

odchylnosť sa však vytratí, akonáhle si tieto termíny trochu osvetlíme. V nemeckom

prostredí rozšírený termín krásne vedy sa začína príležitostne objavovať už v 17. st., aj keď

pomerne neurčitým spôsobom.7 Ako upozorňuje Werner Strube, ktorý sa významu tohto

súslovia podrobne venoval, v 18. st. jeho používanie stále nie je ani jednotné, ani exaktné a

existuje mnoho rôznorodých verzií toho, aké disciplíny pod krásne vedy patrili a ako sa o

nich uvažovalo.8 Nás však prednostne zaujíma, ako tento výraz chápali práve Eberhard a

Eschenburg. Obaja totiž nadväzujú na tzv. literárny spôsob zaobchádzania s týmto

pojmom, ktorý bol zdôvodnený predovšetkým Mosesom Mendelssohnom v diele

Abhandlung über die Hauptgrundsätze der schonen Künste und Wissenschaften (Hlavné

zásady krásnych umení a vied)9. V takomto ponímaní totiž vystupujú pod súslovím krásne

vedy práve dve disciplíny - poézia a rečníctvo (resp. poetika a rétorika), ktoré sú

(minimálne čo sa znakovej povahy týka) v danom význame postavené proti krásnym

umeniam.10 Takéto ponímanie krásnych vied sa nám do značnej miery kryje práve

s rétorikou a s belles-lettres (krásnou literatúrou), ktoré Blair postavil priamo do názvu

svojej učebnice. Načrtnutú blízkosť týchto pojmov je možné zdôrazniť aj tým, že samotná

Blairova učebnica bola dva roky po jej vydaní preložená do nemčiny Karlom Gottfriedom

Schreiterom práve pod názvom Vorlesungen über Rhetorik und schöne Wissenschaften

(Prednášky o rétorike a krásnych vedách)11. Všetky tri učebnice sú tak v skutočnosti

svojím zameraním veľmi blízke a predstavujú dobové teórie slovesných umení (resp. teórie

literatúry a rétoriky).

Okrem spoločného zamerania týchto textov je pre nás dôležitá aj skutočnosť, že

vznikli v čase, kedy od prvého návrhu estetiky ako samostatnej vedeckej disciplíny prešlo

už 48 rokov. Alexander Gottlieb Baumgarten estetiku ako nový odbor prvýkrát formuloval

6 STRUBE, Werner, Die Geschichte des Begriffs „schöne Wissenschaften“: Archiv für

Begriffsgeschichte 33. 1990, s. 146.

7 Tamtiež, s. 137.

8 Tamtiež, s. 136.

9 MENDELSSOHN, Moses, Abhandlung über die Hauptgrundsätze der schonen Künste und

Wissenschaften. 1757.

10 Tamtiež, s. 191.
11SCHREITER, Carl Gottfried, Hugo Blair's Vorlesungen über Rhetorik und schöne Wissenschaften,

Liegnitz und Leipzig, 1785.
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vo svojej dizertácii Meditationes philosophicae de nonnullis ad poema pertinentibus

(Philosophische Betrachtungen über einige Bedingungen des Gedichts, Filozofické úvahy o

niekoľkých podmienkach básne)12 vydanej v roku 1735. Zároveň prešlo 33 rokov od toho,

ako tento svoj návrh samostatne rozpracoval v diele Aesthetika13 vydanej v roku 1750/58.

Napriek tomu, že sme v čase, kedy od vzniku tejto novej disciplíny prešlo už takmer

polstoročie, je pozoruhodné, že na základe názvov týchto troch učebníc by sme mohli


[…]


na základe rozborov sme videli, že jej v skutočnosti vyhradili tretinu knihy. To nám

naznačuje určité pnutie medzi konceptom krásnych vied (a umení) a estetikou, od ktorej

ustanovania ako samostatnej disciplíny prešlo už vyše 50 rokov. Napriek tomu, že sa

estetika v obsahu učebníc výrazne presadila, nepotlačila ešte úplne tradíciu pomenovania

učebníc, ktorá sa pridržiavala termínu krásnych vied a umení. Na základe rozboru obsahov

týchto učebníc sa nám však preukázalo, že Eberhard a Eschenburg svoje úvahy rozvíjajú

na pôde estetiky ako samostatnej vedeckej disciplíny, a že nielenže s týmto termínom

pracujú, ale všetky ich úvahy sú vedené práve v kontexte tohto odboru. Estetika tak

výrazne prenikala do tematizovania a chápania umení až na úroveň ich samotných definícii

i triedenia a ponímania jednotlivých žánrov. Estetický rámec tak zreteľne ukotvil ich úvahy

a vštepil im pevný rámec aj navzdory ich obsahovej odlišnosti, ktorá vyvierala práve

z rozličného uchopenia estetiky. Je teda zrejmé, že u nemeckých autorov sa

z Baumgartenovej Estetiky postupne stala estetika čoby natoľko bežná disciplína, že

presiakla akúkoľvek úvahu týkajúcu sa umenovednej problematiky.
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V prípade Blairovej učebnice sme zase videli, že s termínom estetika v jeho

učebnici ani na rovine názvu, ani na rovine obsahu nepracuje. Môžeme tak znovu potvrdiť

tézu, podľa ktorej sa termín estetika v britskom prostredí narozdiel od toho nemeckého

nepresadzuje ani vo filozofických, ani kunsthistorických reflexiách 18. st. Zavedenie tohto

termínu totiž nastáva až okolo roku 1800 v dôsledku recepcie Kanta.115 Napriek tomu, že

Blair žiaden takýto vedecký rámec v podobe estetiky nemal, zdieľal s nemeckými autormi

radu tém, ktoré hranicu slovesných umení prekračujú, a ktoré dnes už tradične do estetiky

zaraďujeme. Na mysli máme jeho úvahy o problematike vkusu a jeho prednášky venované

kráse, vznešenu, či kritike alebo téme génia. Práve cez túto tematickú zhodu môžeme jeho

úvahy chápať ako estetické, hoci nie na tom baumgartenovsko-wolffovskom základe.

U Blaira sa teda vyskytujú obsahovo veľmi podobné úvahy o poézii, próze, rečníctve,

literatúre a pod., no nie sú vedené pevným rámcom samostatnej filozofickej disciplíny, pod

ktorú by spadali. Aj napriek tomu, že jeho výklad nie je v porovnaní s nemeckými autormi

tak striktne súdržný, absencia estetiky u neho úplné rozvoľnenie úvah nespôsobila. Blair

totiž rétoriku a krásnej literatúru (belles-lettres) zasadzuje do systému siedmych

slobodných umení, ktorý jeho úvahám udeľuje základnú bázu. Tá však zároveň bránila

tomu, aby mohol o týchto umeniach pojednať autonómne. Blair totiž dané umenia chápe

len ako rôzne druhy rečníckeho prejavu a plynulo vo svojich úvahách prechádza z jednej

oblasti do druhej.

Zároveň sme videli, že úvahy o vkuse, kráse, vznešenu a pod. tiahli jeho úvahy

o slovesných umeniach k otázkam, ktoré si kládli rovnako nemeckí autori. Blair tak svoje

uvažovanie posúva k obecnejším problémom o špecifickom charaktere a účinku týchto

umení, ktoré ovplyvňujú neskôr aj jeho uvažovanie o konkrétnejších pravidlách

a zásadách, ktorými sa tieto umenia riadia. Aj keď Blair tieto estetické témy nerozoberal na

pôde estetiky ako samostatnej vedy, identifikoval problémy a oblasti, ktoré vedecké

zdôvodnenie či uchopenie postrádajú. Aj keď ich obecné formulovanie v podobe vedy,

ktorú sme pozorovali u nemeckých autorov vylučoval, nespochybňoval dôležitosť

zaoberania sa týmito otázkami a ich skúmaním. Odpovede na tieto otázky však nemáme

podľa neho hľadať v abstraktných princípoch, ale máme ich čerpať zo skúsenosti a na

základe zdravého rozumu. Dá sa povedať, že v tomto zmysle Blair predsa len tiahne

115 BARCK, Karlheinz. a Martin. FONTIUS. Ästhetische Grundbegriffe (ÄGB): historisches

Wörterbuch in sieben Bänden. Stuttgart: Metzler, 2005. s. 355.
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k vedeckosti, ale iného typu, než sme to videli u nemeckých autorov. Dokladom toho je aj

to, že sa v rámci učebnice uchyľuje k podrobnému a dôkladnému skúmaniu

charakteru pôsobenia týchto druhov umení a identifikuje miesta nesúce hodnoty, ktoré

v úvodných estetických prednáškach týmto umeniam vytýčil.

Napriek tomu, že metódy týchto učebníc sú značne odlišné, chcú v konečnom

dôsledku dospieť k rovnakému výsledku - majú viesť svojich čitateľov k rozvíjaniu

a zlepšeniu ich vkusu a podať im návod ako na vytváranie, tak i vnímanie a hodnotenie

diel. U všetkých troch učebníc sme tak mali možnosť pozorovať cielené prepájanie

obecných estetických úvah o vkuse a kráse so slovesnými umeniami. Tieto otázky a témy

sa pre autorov javia natoľko dôležité, že prenikli nielen do ich prednášok, ale vyžiadali si

i aj ich pojednanie učebniciach, čím sa stávajú plnohodnotnou súčasťou univerzitnej výuky

ako v Nemecku, tak aj Škótsku.
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