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Bc. Zuzana Martinková:

Vplyv estetiky na tri osvietenské učebnice a ich chápanie umenia (Hugh Blair, Johann Joachim

Eschenburg a Johann August Eberhard). Katedra estetiky, FF UK, Praha, 2018.

Zuzana Martinková si za téma diplomové práce zvolila problematiku, která dosud v české (slovenské)

estetice nebyla systematicky zpracovaná. Zabývá se porovnáváním tří učebnic, které sice ve svých

názvech neobsahují termín „estetika“, nicméně je lze vztáhnout jako významný dobový příspěvek

k utváření estetiky jako samostatné vědecké disciplíny. Všechny tři učebnice spojuje stejný rok jejich

vydání – 1783. Přínosné na tomto výběru je ovšem také to, že zvolené dvě učebnice německé

provenience umožňují nahlédnout do shod a rozdílů, které souvisely s odlišným univerzitním

zázemím dvou německých autorů, Eberharda a Eschenburga, a současně nabízí zajímavé srovnání se

způsobem zpracování tématu v případě britského (skotského) profesora rétoriky a belles-lettres

Blaira.

Autorka v úvodu přesvědčivě argumentuje, proč jsou všechny tři učebnice svým zaměřením blízké a

jako hlavní úkol (ostatně vepsaný i v názvu práce) si stanovuje výzkum vlivu nově dobově

ustanoveného konceptu „baumgartenovské“ estetiky v těchto učebnicích, přestože estetika v názvu

všech tří zkoumaných prací absentuje. Metodologicky optimálně formuluje postup výzkumu. Nejprve

v dílčí kapitole zasazuje jednotlivé autory učebnic prostřednictvím jejich odborného životopisného

kurikula do univerzitního prostředí, ve kterém působili, a které nutně z hlediska této tradice

ovlivňovalo obsah jejich spisů. Následně je centrální kapitola práce věnována rozboru učebnic a jejich

postupnému srovnávání, kdy postupuje přes porovnání záměru jednotlivých učebnic tak, jak je autoři

předeslali v předmluvě, a následně vyhodnocuje, nakolik je tento záměr vystižen v samotné struktuře

textu. V analyticky nejcennějších částech diplomové práce následně Martinková provádí velmi

detailní popis jednotlivých dílčích částí zkoumaných spisů, přičemž se stále drží stanového cíle práce:

prokázat, nakolik je v těchto učebnicích estetika přítomna, případně absentuje. Velmi na předložené

diplomové práci oceňuji, že po každé dílčí kapitole rozborů zařazuje závěry, v nichž systematicky

vyhodnocuje shody a rozdíly mezi jednotlivými učebnicemi a stále se důsledně přidržuje hlavního cíle

práce, tzn. prokázání, do jaké míry je estetika v těchto textech přítomna, nebo naopak absentuje,

přičemž se snaží velmi podnětně argumentovat, co je v pozadí této přítomnosti či absence estetiky.

Cenné na těchto analytických sondách a jejich vyhodnocení jsou některá autorčina zjištění příčin shod

a rozdílů: např. konstatování, že Blair v rámci britské (skotské) filozofické tradice nepřipouští, že by

v rámci uvažování o tématu přiznal možnost formulování všeobecně platných zásad pro tvorbu a

hodnocení (kritiku) uměleckých děl, zdůrazňuje nutnost vycházet ze zkušenosti z konkrétních rozborů

uměleckých děl, což (jak Martinková v popisu dokládá), jeho učebnici také podstatně odlišuje od

obou německých, protože do ní zařazuje konkrétní analýzy literárních děl; u obou německých autorů

Martinková naopak správně podotýká, že mají společné to, že estetika je u nich chápaná jako

disciplína, která právě podává tato zobecnění, což má vliv na jejich chápání stanovování obecných

pravidel pro uměleckou tvorbu a recepci uměleckých děl.

Takto výborně zpracované podrobné analýzy a schopnost nalézat přesvědčivé argumenty pro

prokázání shod a rozdílů jsou založeny na výborné autorčině erudici, kterou v práci prokázala.

Projevuje se v její schopnosti vystihnout v popisu jednotlivých učebnic jejich podstatu z hlediska

stanoveného cíle. To znamená, že byla schopna si detailně pročíst a zpracovat všechny prameny, což

z hlediska jazykového (němčina a angličtina) je obdivuhodný výkon, a současně velmi dobře jako

základ pro svůj výzkum využila dosavadní cizojazyčnou literaturu. Z hlediska slovenské (české)

terminologie jsou překlady klíčových termínů správné. V tomto typu práce pokládám ustálené

používání překladových termínů za jeden z nejdůležitějších úkolů, které autorka naplnila. V této

souvislosti vznáším kritickou poznámku. Při popisu obsahu učebnic jako pramenů pro dobové poznání

zvolení tematiky je důležité, aby byly všechny nově se vyskytující klíčové termíny ve slovenštině

průběžně v závorce doplňovány o (v případě této práce německé a anglické) dobové termíny, s nimiž

autoři pracují. Tady autorka nejprve při rozboru učebnic v úvodní kapitole nepostupovala zcela

systematicky a při uvádění termínů k nim neuváděla jejich původní německý nebo anglický

ekvivalent. Teprve od dalších dílčích kapitol již v tomto ohledu byla důsledná, takže jsem se jako

čtenář musel zpátky vrátit k předcházejícím stránkám, abych si doplnil, že v rámci slovenského popisu

šlo zřejmě o ty a ty dobové termíny.

Diplomová práce je velmi přínosná také z toho důvodu, že se autorce v charakteristikách rozdílů mezi

jednotlivými učebnicemi podařilo prokázat některé nové tendence, které již anticipují další vývoj

dobového estetického myšlení. Například velmi systematicky Martinková poukazuje na základní

rozdíl mezi Eberhardem a Eschenburgem, který spočívá v tom, že Eberhard systematicky rozvíjející

Baumgartenův koncept estetiky setrvává podle tohoto vzoru u definičního vymezení, které hlavní

účel umění spatřuje v potěšení, jehož hlavním zdrojem je živá představa dokonalosti zprostředkovaná

účinem uměleckého díla, zatímco u Eschenburga se již odehrává zajímavý anticipující posun

v uvedení termínu Darstellung, jímž je hlavní účel krásných umění směřován k hledání způsobu, jak

nejlépe zobrazit určitý objekt, aby v divákovi vyvolal zalíbení, které mocně zapůsobí na jeho cítění

(Empfindung).

Při čtení práce mi vyvstávaly některé otázky, které si autorka nepoložila a které by možná

v budoucnosti mohly téma dále rozvíjet. Například otázka, zda neexistuje nějaký společný zdroj

propojující všechny tři učebnice. Martinková se úzce přidržuje hlavního východiska, že přítomnost

estetiky je silnější u obou německých autorů právě z důvodu navazování na baumgartenovskou

tradici, zatímco u Blaira se estetická problematika objevuje víceméně z toho důvodu, že je do jeho

koncepce vnesena z hlediska silné britské tradice poetiky a rétoriky, tedy disciplín, jimž se především

jako učitel věnoval. Možný společný moment propojující skotskou učebnici s oběma německými by se

dal zřejmě najít v silném vlivu některých francouzských autorů a jejich prací: mám na mysli zejména

Dubose a Batteuxe, jejichž práce jsou také založeny na výchozím konceptu formulovaném prismatem

poetiky a rétoriky. Například zdůvodňování rozdílů mezi krásnými uměními a krásnými vědami u

obou německých autorů prostřednictvím dvou druhů znaků (willkürlich a natürlich) je prakticky

totožné se způsobem, jak znaky přesně v tomto odlišení používali Dubos a posléze i Batteux.

Výsledný celkový dojem výborně obsahově zpracované diplomové práce bohužel kazí řada

gramatických a technických chyb, které se v některých částech výrazně kumulují a svědčí o tom, že

autorka důkladně neprovedla závěrečnou korekturu. Škoda, protože jinak i z hlediska stylistického je

práce velmi kvalitně naformulovaná.

Předloženou diplomovou práci Zuzany Martinkové považuji za velmi kvalitní příspěvek ve zpracování

zvoleného tématu, hodnotím ji z hlediska obsahového jako vynikající, doporučuji ji k obhajobě a

navrhuji klasifikaci výborně.

V Praze dne 31. 8. 2018

Doc. PhDr. Roman Dykast, CSc.